2021年10月26日 星期二
编辑/李爱梅 美编/李奕澄要闻4

出让人：杨俊；受让人：陈建良。

因公司发展需要，出让人、受让人已于 2021年 10月 12日在昆明签

署股权转让协议，杨俊将其持有的云南万臻建设工程有限公司（信用代

码：91530121MA6K59JT6Q）28.5%的股权转让给陈建良。本次股权转让工

商登记变更之前杨俊所有债权债务由杨俊全部承担，与变更之后的公司

无关。对本次股权转让或对公司债权债务承接有异议的债权人自声明之

日 45日内向我公司提出异议，逾期后果自负。

联系电话：陈建良13648810039 王庆红18725034743
特此声明

云南万臻建设工程有限公司

2021年10月26日

股权转让声明

为进一步加快“十四五”兴水润滇工
程建设，推进全省水利高质量发展，切实
增强云南水安全保障能力，现作出如下
决定。

一、总体要求

（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的十九大和十
九届二中、三中、四中、五中全会精神，深
入贯彻落实习近平总书记考察云南重要
讲话精神，准确把握新发展阶段、深入贯
彻新发展理念、主动服务和融入新发展
格局，按照推动高质量发展的战略要求，
全面落实“节水优先、空间均衡、系统治
理、两手发力”的治水思路，以保障供水
作为重点，坚持开源为主、节约优先、综
合利用、保障供给，围绕“建库、连通、成
网”三个方面，大中小微并举、蓄引提调
结合，基本消除工程性缺水，基本消除区
域性、大面积干旱，保障水安全和满足人
民群众日益增长的持续水安澜、优质水
资源、健康水生态、宜居水环境、先进水
文化需求，大力实施兴水润滇工程，建设
造福人民的幸福河湖，为全省经济社会
高质量发展提供有力支撑和保障。

（二）基本原则
——坚持人民至上。把人民对美好

生活的向往作为兴水润滇工程实施的出
发点和落脚点，有效解决人民群众最关
心最直接最现实的饮水、防洪、生态环境
等问题，推动巩固拓展脱贫攻坚成果同
乡村振兴有效衔接，提升水安全公共服
务均等化水平，不断增强人民群众的获
得感、幸福感、安全感。

——坚持节水优先。把节水作为解
决全省水资源短缺问题的根本性举措，
强化水资源刚性约束，量水而行，规范
和约束用水行为，坚决抑制不合理用水
需求，推动用水方式由粗放向节约集约
转变。

——坚持突出重点。充分发挥重大
工程的骨干支撑作用，结合滇中引水工

程布局和建设时序，同步实施配套工程。
对滇中引水工程受水区之外区域，聚焦
解决生活、生产用水需求，谋划布局重大
水利项目，提升水安全保障能力。

——坚持风险防控。强化底线思维，
增强忧患意识，从注重事后处置向风险
防控转变，从减少灾害损失向降低安全
风险转变，建立健全水安全风险防控机
制，提高防范化解水安全风险的能力。

——坚持系统治理。坚持山水林田
湖草沙冰一体化保护和系统治理，统筹
上下游、左右岸、地表地下、城市乡村，着
力构建流域健康水循环，统筹解决水资
源水生态水环境水灾害问题，实现人与
自然和谐共生。

——坚持改革创新。积极稳妥推进
水权水市场改革，全面深化水价、水利投
融资、水利工程产权改革，创新政府支
持、市场运作方式，充分发挥市场在资源
配置中的决定性作用，更好发挥政府作
用，增强水利发展动力和活力。

二、主要目标

（一）“十四五”目标。到 2025年，基
本消除工程性缺水，基本消除区域性、大
面积干旱，基本建成与全省经济社会发
展、现代化进程要求相协调的水安全保
障体系。万元地区生产总值用水量、万元
工业增加值用水量较2020年下降16%，
农田灌溉水有效利用系数达到 0.52，全
省水库总库容达 165亿立方米、年供水
能力达 230亿立方米，人均年供水能力
提高到 450立方米以上，农村集中供水
率达到 97%，全面消除现有病险水库安

全隐患，大江大河干流及重要支流重点
防洪保护区、中小河流防洪能力全面提
高，5 级及以上江河堤防达标率达到
70%，全省水土保持率提高到75%以上。

（二）中长期目标。到 2035年，建成
云南现代化水网体系，构建江河湖库科
学布局体系、江河湖库科学补水体系、水
利工程科学调度体系、江河湖库科学循
环体系、现代防洪抗旱减灾体系、现代农
业灌排体系、雨水积蓄和科学利用体系、
江河湖库科学管理体系。

三、重点任务

“十四五”期间，着力解决水利发展
不平衡不充分问题，聚焦滇中城市群、干
热河谷、山区半山区等重点缺水区域，以
水资源配置工程建设为主要内容，以骨
干水源工程为重要支撑，统筹好水的资
源功能、环境功能、生态功能，配置好生
活、生产和生态用水。实施各类水利工程
7000件以上，规划项目投资总规模9250
亿元以上，“十四五”期间完成投资5635
亿元以上。

（一）供水保障工程。深入实施节水
行动，抓好重要领域和重点区域深度节
水。强化水资源刚性约束，根据水资源承
载能力优化空间布局、产业结构和人口
规模，推动经济社会发展与水资源承载
能力相适应。优化水资源配置格局，强化
供水安全风险应对，统筹坝区和山区、城
市和农村，逐步建成丰枯调剂、联合调配
的水资源配置和城乡供水安全保障体
系。提速滇中引水工程建设，加快实施一
批大中小型水库工程、引调水工程、水系

连通工程、大型灌区工程、大中型水电站
水资源综合利用工程、农村供水工程等。
实施供水保障工程3552件以上，规划项
目总投资7026亿元以上，“十四五”期间
完成投资4732亿元以上。

（二）防洪能力提升工程。坚持生命
至上、人民至上，逐步构建现代防洪抗旱
减灾体系。完成跨界河流治理二期工程
建设。推进金沙江白格堰塞湖灾后重建
防洪工程建设。加快金沙江、珠江、红河、
澜沧江、怒江、伊洛瓦底江等六大水系干
流及主要支流、中小河流综合整治。积极
推进山洪沟系统治理。对大中小型病险
水库（水闸）实施除险加固。实施防洪能
力提升工程2917件以上，规划项目总投
资 641亿元以上，“十四五”期间完成投
资422亿元以上。

（三）水生态环境保护治理与修复工
程。牢固树立和践行绿水青山就是金山
银山理念，坚持山水林田湖草沙冰一体
化保护和系统治理，努力建设河畅、水
清、岸绿、景美的美丽河湖。实施“湖泊革
命”，抓好九大高原湖泊保护治理。开展
大盈江、瑞丽江等河流水生态保护与修
复。全面提升赤水河流域水生态环境
质量。加强石漠化、西南诸河高山峡
谷、金沙江中游等重点区域水土流失
治理。实施水生态环境保护治理与修
复工程 493 件以上，规划项目总投资
1531亿元以上，“十四五”期间完成投资
448亿元以上。

（四）水利信息化工程。按照加快新
型基础设施建设的总体要求，立足补齐
水利信息化短板、服务水利行业建设，实

施数字水利、数字新基建项目，管好水网
络、用好水资源、护好水生态，实现水利
项目全生命周期数字化。实施水利信息
化工程38件以上，规划项目总投资52亿
元以上，“十四五”期间完成投资33亿元
以上。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立云南省兴
水润滇工程建设领导小组，统筹协调推
进兴水润滇工程建设。领导小组办公室
设在省水利厅，负责落实各项工作机制
和处理日常工作。各州（市）党委、政府是
兴水润滇工程建设的责任主体，主要领
导应亲力亲为研究推动，并建立健全工
作机制，落实责任分工和工作措施，全力
推进兴水润滇工程建设。

（二）加大财政性资金投入力度。各
级政府要统筹有关资金，加大水利投入
力度。按照“应收尽收、足额征收”的原
则，依法征收水资源费、水土保持补偿
费、水利建设基金，提高土地出让收入用
于农业农村的比例，统筹安排保障水利
投入。在符合政策规定和防控风险的基
础上，加大政府专项债券支持水利建设
力度，用好用足专项债券用于重大项目
资本金政策，合理通过专项债券筹措重
大水利建设项目资本金。

（三）加强用地保障。加强“十四五”
兴水润滇工程项目与各级国土空间规划
的衔接，为项目落地提供用地保障。进一
步加大水利工程用地政策支持力度，新
增建设用地规模指标优先保障水利项
目，优先保障水利项目林地使用。自然资

源部门按照审批权限指导办理建设项目
用地预审与选址意见书等用地审批有关
工作，统筹协调耕地占补平衡，结合水利
项目特点拓宽耕地占补平衡渠道。林草
部门加强对水利项目使用林地报批工作
的指导。

（四）以市场化改革推动水利工程建
设。有效发挥政府资金对社会资本的引
导和撬动作用，按照市场化、法治化的
原则，先建机制、后建项目。落实水价标
准和收费制度，建立合理的回报机制，
扩大股权和债券融资规模。积极鼓励引
导社会资本参与水利建设，在依法依规
的前提下通过资本金注入、资产划转、
股权合作等方式，做强做大水利投融资
主体。充分发挥省级投融资主体投资、
融资、建设、管理、运营一体化作用，盘
活现有水利资产，做好水费收缴工作，
所筹资金用于新建水利工程建设。各州
（市）、县（市、区）投融资企业要充分发
挥投融资职能，积极参与当地水利基础
设施建设。

（五）建立分级负责的水安全保障责
任机制。按照财权事权对等、责权利明晰
的原则，加快建立一套完整的水安全保
障责权利机制，合理划分省、州（市）、县
（市、区）三级水安全保障事权及支出责
任。省级投资重点保障国家重大水利工
程、国家要求省级配套的项目资金需求。
国家审批的项目，按照国家有关规定或
可研报告批复资金筹措方案执行。省内
审批的项目，按照审批权限落实资金筹
措主体责任。

（六）强化工程建设和运行管理。各
地区要加强项目储备和前期工作，及时
落实前期工作经费，提升前期工作质量，
加快项目审批。严格把控工程质量，确保
及时建成并发挥效益。规范项目法人组
建，强化政府对项目法人的监督管理。进
一步深化水利管理体制改革，落实管护
主体、责任和经费，促进水利工程良性运
行。提升信息化管理能力，为水利工程安
全运行提供技术支撑。

中共云南省委 云南省人民政府

关于加快兴水润滇工程建设的决定
（2021年10月10日）

全国第十一届残运会暨第八届特奥会

新华社平壤10月25日电（记者
江亚平 洪可润）在中国人民志愿军
抗美援朝出国作战71周年之际，朝鲜
劳动党中央机关报《劳动新闻》25日
刊发评论文章，高度评价中国人民志
愿军在朝中友好历史中留下的丰功伟
绩，并表示，中国人民志愿军烈士的不
朽功绩和英雄事迹，将与朝中友好历
史一道发扬光大。

文章说，中国党、政府和人民在
建国初期极其困难的情况下，仍把优

秀的儿女送到朝鲜前线，用鲜血帮助
朝鲜人民。中国人民志愿军参战，不
仅鼓舞了朝鲜人民军和人民的斗争，
还对战局转向有利的方向起了重大
作用。

文章还说，在严酷的战争年代，两
国军队和人民所展现的战斗友谊和相
互合作的良好风气，向世界展示了朝
中友谊的坚固性和伟大力量。中国人
民志愿军战士崇高的英雄主义和牺牲
精神，永远镌刻在朝鲜人民心中。

健康·服务

新华社北京10月25日电（记者 董
瑞丰 徐鹏航）监测结果显示，今年3月
以来全国流感活跃度高于去年同期水
平，尤其9月以来，我国南方一些省份流
感活跃水平呈明显上升趋势。专家研判，
今冬明春可能存在新冠肺炎和流感叠加
的风险。流感疫苗接种需要注意什么？能
否和新冠病毒疫苗同时接种？专家对此
进行了回应。

“流感疫苗是预防流感的最有效手
段，尤其是婴幼儿和老年人接种之后可
以降低严重并发症的风险。”中国疾控中
心免疫规划首席专家王华庆表示，接种
新冠病毒疫苗不能代替流感疫苗，根据
新冠病毒疫苗接种技术指南，建议流感
疫苗与新冠病毒疫苗的接种间隔在 14

天以上。
王华庆提示，既往接种流感疫苗，尤

其是同技术路线的疫苗，如出现急性过
敏反应，后续不能接种此流感疫苗。在接
种过程中受种者要如实向接种医生报告
健康状况和用药史，有些药物会影响流
感疫苗接种效果。

“目前接种的流感疫苗主要有两
大类：减毒活疫苗和灭活疫苗。”王华
庆介绍，这两类疫苗应用对象不同，疫
苗特性和禁忌也不同，人们接种前应
向医生说明自己的情况，由医生判断
更适合接种哪种技术路线的流感疫
苗。此外，接种流感疫苗后要在现场留
观 30分钟。

国家卫生健康委疾控局副局长吴良

有介绍，秋冬季来临，流感等疫苗的接种
需求有所增加。为统筹做好新冠病毒疫
苗加强免疫和其他疫苗的接种保障工
作，近期有关部门进行了部署，要求各地

落实接种工作各项要求，合理安排接种
力量，扎实有序推进疫苗接种工作，保证
新冠病毒疫苗接种和其他疫苗接种工作
不间断。

新华社发新华社发

本报西安专电（记者 娄莹）在残特奥
会赛场，云南残疾人运动员们以高标准、严
要求认真对待每一场比赛。10月 25日，我
省代表团共夺得1金3银9铜。在男子铁饼
F46级的比赛中，普米族小伙甲泽独机以
49.07米夺得该项目冠军。

2013年，甲泽独机进入云南省残疾人
田径队，练习铁饼、标枪、铅球投掷项目。上
届残运会，甲泽独机获得了男子铁饼 F46
级的冠军，为了蝉联这个项目的金牌，他给
自己定下了打破全国纪录的目标。两年的
备战，甲泽独机训练非常刻苦，每次力量训
练阶段，他的抓举总重量都在2000公斤以
上，这对于右小臂截肢的他来说非常不容
易。本次比赛，甲泽独机报了铁饼、标枪和
铅球 3个项目，在已经结束的标枪和铅球
比赛中，他获得铜牌和第4名的好成绩。在
男子铁饼 F46级的比赛中，河北选手侯占
彪来势汹汹，投掷成绩一直紧逼甲泽独机。
甲泽独机求胜心切，加上急于打破全国纪
录，造成心理紧张动作变形。“我平时的训
练成绩都在 54至 55米左右，今天才投了
49.07米，离我预想的成绩还有差距。”尽管
甲泽独机有些失望，但最终还是以 0.21米
的优势险胜侯占彪获得金牌。

此外，王丹获女子 100米T36级银牌，
陶小罗和张永强分获男子 200米T36级和
男子1500米听障组铜牌。

游泳赛场，罗强和邹连康分别收获男
子 100米蛙泳 SB7级和男子 200米自由泳
S3银牌，黄敏摘得女子100米蛙泳SB7级铜
牌，杨佳丽夺得女子150米个人混合泳SM3
级第3名，郑涛在个人非主项男子200米个
人混合泳SM5级中获得铜牌，周志华、晋晓
琴和王国艳分别在男、女子 100米蝶泳 S8
级和女子 100米蝶泳 S9级比赛中收获季
军，而已经获得 1银 1铜的钱红艳在女子
200米个人混合泳SM6级比赛中再得一铜。

当天，云南盲人足球队以 4􀏑0的大比
分战胜劲敌江苏队，目前以 4战全胜战绩
排名积分榜头名。成绩同样出众的云南坐
式排球队 3􀏑0战胜河北队，也以全胜战绩
领跑该项目积分榜。

10月 26日，马拉松项目将拉开赛幕，
我省长跑名将李朝燕将领衔出战。

我省代表团再夺1金3银9铜

每次来采访残运会，心境都会有
所不同。初到残运赛场时，满眼都是对
运动员身体遭受创伤的惋惜与同情，
到如今可以像朋友般交流说笑，相处
间更多了自然与融洽。其实这中间除
了自己采访经历的积累，更多的是运
动员们在慢慢蜕变。

还记得刚认识邹连康时，他还是
个说话声音极小、特别害羞的小男生，
和陌生人说起话来从来不敢看对方的
目光。后来再见，他已是里约残奥冠
军，那时的邹连康侃侃而谈，言语间充
满了对国家、父母和教练的感恩，特别
是那双帅气、自信的眼睛，随时迎着你
闪闪发光。今年再见，邹连康已为人

父，他对生活有了新的感悟。从他充满
温柔的目光中，我们看到的是一位丈
夫的顾家、一位父亲的责任，更有对家
人长辈的牵挂。

钱 红 艳 刚 走 进 人 们 视 线 的 时
候，经常如同一只受惊吓的小鸟般
躲在张鸿鹄教练身后，对于记者们
的“长枪短炮”她总是躲闪，沉默寡
言。现在面对镜头，钱红艳笑得格外
灿烂，会给记者展示自己刚做的水
晶指甲，会在采访前美美地把头发
梳顺。还有已经参加了5届残运会的
潘世云，从独霸泳坛的夺金勇者，到
如今队里的管事大哥哥……在他们
每个人身上，我都强烈地感受到他

们内心的转变和强大。体育运动仿
佛是一把万能钥匙，慢慢打开他们
对外界封闭隔绝的道道心门。

正如云南残疾人游泳队主教练张
鸿鹄说的，体育不仅能帮助残疾人运
动员恢复身体功能、提高身体素质，更
能帮他们重拾自信，为他们铺平融入
社会的道路。体育运动给了残疾人创
造人类生命奇迹的阶梯，与许多残疾
人士扬长避短的故事不一样，体育运
动是让残疾人运动员用其所短，挑战
其所不能。愿更多的残疾人朋友可以
享受到体育运动的魔力，在阳光下自
由奔跑，真正成为社会生活发展的参
与者、贡献者和受益者。

记者手记
体育运动更能打开残疾人的心扉

邹连康邹连康（（上上））在比赛中在比赛中。。 本报记者本报记者 娄莹娄莹 摄摄

新华社北京10月25日电（记者
吴雨）记者 25日从中国人民银行获
悉，中国人民银行与日本银行续签了
中日双边本币互换协议，规模为 2000
亿元人民币/34000亿日元，协议有效

期三年，经双方同意可以展期。
人民银行表示，中日两国央行续

签双边本币互换协议有助于维护两国
金融稳定，支持双边经济和金融活动
发展。

朝鲜《劳动新闻》刊发文章

高度评价中国人民志愿军的丰功伟绩

中国人民银行与日本银行续签货币互换协议

中俄首次海上联合巡航中俄首次海上联合巡航
遭遇外国舰机跟踪侦察遭遇外国舰机跟踪侦察

新华社10月25日电 10月17日
至23日，中俄两国海军的10艘舰艇、6
架舰载直升机组成联合编队，在日本
海、西太平洋、东海海域成功组织实施
了首次海上联合巡航。联合巡航期间，
有外国舰艇和飞机对编队进行跟踪侦

察和情报搜集。中方舰艇依据相关国
际法，对其进行喊话警告，要求对方保
持安全距离，不得干扰编队正常航行。

图为日自卫队舰艇（右）对俄大
型反潜舰（左下）和中方舰载直升机
（左上）联合训练进行跟踪侦察。

今冬明春可能存在新冠肺炎和流感叠加风险

专家建议疫苗接种间隔在14天以上